sistemática à totalidade da América Latina, mas da construção seletiva de um “outro latino-

americano”, que funciona como contraponto simbólico à identidade econômica e política 

que Guedes reivindica para o Brasil: racional, liberal e alinhado aos países centrais. 

O corpus empírico analisado é composto por 609 (seiscentas e nove) colunas 

assinadas por Paulo Guedes entre 2005 e 2016, publicadas nos jornais O Globo e na revista 

Época. As colunas foram selecionadas com base em menções explícitas à América Latina, 

seus países, blocos econômicos regionais e experiências de integração ou conflito